Si trattava di una conclusione raggelante per il condannato, confermata dal teologo domenicano modenese (era nato a Sestola) Pietro Maria Passerini (1596–1677) che, dopo avere enunciato la regola generale secondo cui il giudice secolare deve “indilate” procedere alla “animadversio debita” contro il condannato, poiché l'appello avverso una sentenza definitiva è vietato “tam de iure Pontificio, quam de iure imperiali” (mentre tale non era una sentenza interlocutoria, ad esempio sulla necessità di procedere alla tortura dell'inquisito, che poteva essere sempre appellata), proseguiva¹⁵⁶:

Quamobrem Iudex Laicus in causa haeresis est merus executor, nec potest iudicialiter cognoscere an sententia lata a Iudicibus fidei sit justa, vel injusta, valida, vel invalida, nec de processu, nec de delicto, etiam si damnato imponenda sit poena mortis, sed totum hoc iustitiae, & providentiae iudicum fidei sit remissum, nec datur revisioni aliquis locus [...]. Ideo Inquisitor Iudici laico processum a se factum

153. INNOCENTII IV *Apparatus Decretalium*; al colophon finale: “Impressus venetijs per Bernardinum stagninum de Tridino de Monteferrato. Anno salutis M.cccc.xcv. die xxv Augusti”, p. G 4r–v.

154. INNOCENTII IV *Apparatus Decretalium* cit., p. G 5r–v.

155. Il glossatore si riferisce qui all'*additio* al cap. *Perniciosam*, X I, 31, 1: “Arg. contra supra de ele.(ctione) cum Vinton.(iensis) [X I, 6, 25] ibi sol.”.

156. FR. PETRI MARIAE PASSERINI de Sextula olim procuratoris, et vicarii generalis Ordinis Praedicatorum, ac in Romana Sapientia Sacrae Theologiae Professoris matutini *Commentaria in Quartum & Quintum Librum Sexti Decretalium cum ipso textu suis locis disposito et Indicibus Necessarijs*, Venetijs, M.DC.XCVIII, Apud Paulum Balleonium, pp. 188–189. I corsivi sono dell'autore.

ostendere non debet, sed Judex saecularis indilate, & sine mora sententiam Judicis Ecclesiastici debet executioni mandare, & si sine causa differat, potest ad id ab Inquisitore compelli per censuras Ecclesiasticas. Neque tamen Inquisitor hoc faciendum exprimere debet poenam mortis jubendo expresse Judici laico, ut condemnatum comburat, vel morte afficiat, sed jubendo ut sententiam a se latam det executioni; hic enim modus loquendi habetur in constit.(utione) *Ad audientiam*, Alex.(andri) IV¹⁵⁷. & constit.(utione) *Honesti petentium*, Leonis X¹⁵⁸. Vel jubendo Judici saeculari, ut servet leges, & constitutiones editas contra haereticos. Quomodo loquendi utitur Innoc.(entius) IV. in constit.(utione) *Ad extirpanda*, § *damnatos*.¹⁵⁹